
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 35Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

da Portaria Nº 024 de 29 de janeiro de 2016, publicada no DOE 
33.060 de 01/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 964947

PORTARIA Nº 158 DE 23 DE MAIO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. nº  32.798 de 01 de janeiro de 2015 e, no 
DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO ainda a certidão de Casamento matricula 
0656560155 2016 2 00029 289 0008689 28
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento de 08 (oito) dias do servidor 
JOAO CIRILO NETO, Matrícula nº 57190404/2, ocupante do 
cargo de TECNICO EM GESTAO CULTURAL, sem prejuízo de sua 
remuneração, no período de 11 a 18/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 965101

PORTARIA COLETIVA N.º 159 DE 23 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei n.º 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei n.º 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
publicada no D.O.E. n.º 32.798 de 01 de janeiro de 2015, e
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo 2016/190023 
de 11/05/2016, 2016/195768 de 16/05/2016, 2016/203468 de 
19/05/2016, 2016/183530 de 06/05/2016,
CONCEDER, aos servidores abaixo:
1- 30 (Trinta) dias de licença saúde à servidora 
MARIA DO SOCORRO SILVA DOS ANJOS MATO, matrícula 
n.º 5899522/ 1, ocupante do cargo AUXILIAR OPERACIONAL, 
no período de 12/04/2016 a 11/05/2016 - Laudo médico 
178922A/1;
2- 60 (Sessenta) dias de licença saúde ao servidor 
MARCIO RONALDO ALVES SOUZA, matrícula n.º 57190562/2, 
ocupante do cargo TECNICO EM ADMINISTRACAO E 
FINANCAS, no período de 06/04/2016 a 04/06/2016 - 
Laudo médico 179000A/1;
3- 5 (cinco) dias de licença saúde à servidora NEILA 
MENDONCA GARCES LIMA, matrícula n.º 51855866/2, 
ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no 
período de 25/03/2016 a 29/03/2016 - Laudo médico 
178844A/1;
4- 15 (Quinze) dias de licença saúde à servidora 
MARIA DE JESUS REIS CORREA, matrícula n.º 80846131/ 
1, ocupante do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no 
período de 17/04/2016 a 01/05/2016 - Laudo médico 
179092A/1;
5- 19 (Dezenove) dias de licença saúde à servidora 
BELLA PINTO DE SOUZA, matrícula n.º 5185939/ 3, ocupante 
do cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, no período de 
16/04/2016 a 04/05/2016 - Laudo médico 178695A/1;
6- 90 (Noventa) dias de licença saúde ao servidor 
JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO LEAL, matrícula n.º 32980/ 
1, ocupante do cargo ASSISTENTE TECNICO REFERENCIA 
XXVII, no período de 23/04/2016 a 21/07/2016 - Laudo 
médico 178680A/1;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo 965149

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2016
Nº PROCESSO: 2016/172920

Objeto: A contratação de empresa especializada na execução dos 
serviços de recarga de extintores, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.
Valor Estimado: R$ 9.964,62
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489

Data de Abertura: 07/06/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Ely Pinheiro de Sousa
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297-8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 965133

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO PROTOCOLO: Nº 964891

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33092 do dia 23.05.2016
ONDE SE LÊ: Item 8.9. Art. 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.
LEIA-SE: Item 8.9 do contrato. Art. 65,inciso II, § 1º c/c § 2º, 
inciso II,da Lei n.º 8.666/93.

Protocolo 965091

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1º
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2016.
VIGÊNCIA: 14/05/2016 A 13/05/2017.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 012/2015
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa         Fonte
24.722.1424.8236                   33.90.39                       0101
CONTRATADO: EBC MIDIA DIGITAL
ENDEREÇO: Setor Comercial Sul, Quadra 08, Lote s/n, Loja 1, 1º 
Subsolo, Bloco B-50, Edifício Venâncio 2000.
CEP: 70333-900 Bairro: Asa Sul. Brasília/DF
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 964984

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

BELÉM, 23 DE MAIO DE 2016
ETAPA DE FORMAÇÃO DA COMISSÃO TÉCNICA

Aos vinte e três dias, do mês de maio, do ano de dois mil e 
dezesseis, às dez horas e quinze  minutos, no Auditório da Casa 
Civil do Estado do Pará, a Comissão Permanente de Licitação 
designada pela Portaria n. 372 de 24 de novembro de 2015 
para o Edital n° 001/2016, na Modalidade Concorrência Pública, 
do tipo Técnica e Preço, reuniu-se objetivando a realização do 
sorteio da Comissão Técnica que irá julgar as propostas das 
agências de publicidade e propaganda.
Foi aberta a sessão com a apresentação da Comissão Permanente 
de Licitação formada pelos servidores: PRESIDENTE: JULIANA 
FRANCO TENAN. MEMBROS: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, 
SÔNIA FERRO E SILVA ROBATTO e ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA 
SILVA. SUPLENTES: JOSÉ RICARDO SILVA DO NASCIMENTO e 
JOILSON DE JESUS DA SILVA BASTOS.      
INFORMES
Foram ditas as seguintes informações acerca do sorteio 
atendendo à composição descrita em edital, de 1/3 (um terço) 
da comissão composta por membros sem vínculo com o Governo 
do Estado, e 2/3 (dois terços) da mesma composta por membros 
com vínculo, e informados os nomes das pessoas dentre as quais 
irão compor a comissão técnica.
1. Antônio Neto - Diretor de Comunicação Institucional-SECOM
2. Cintya Simões  - Assessora de Comunicação da COSANPA
3. Ellen Guedes - Gerente de Comunicação COHAB
4. Fernando Alves do Nascimento Junior - Assessor de 
Comunicação Social e Cerimonial do Ministério Público do Estado 
do Pará
5. Luis Claudio Rocha Lima - Presidente da Imprensa Ofi cial 
do Estado
6. Mauro Sergio de Souto Lima - Diretor de Publicidade e 
Propaganda

7. Micheline de Nazaré de Oliveira Giarrizzo - Gerente de 
Comunicação e Marketing
8. Samara Diniz - Chefe de Assessoria de Comunicação- ALEPA
9. Sergio Ricardo Menezes Chene - Assessor de Comunicação 
DA SEGUP
Os nomes foram divididos em dois grupos, associados a números 
em ordem crescente, onde os seis primeiros possuem vínculo 
com o Governo do Estado, e os três posteriores não estão 
vinculados ao Governo. Os dois primeiros nomes que irão compor 
a Comissão Técnica serão sorteados dentre os seis primeiros 
nomes e o último membro da Comissão Técnica será sorteado 
dentre os três últimos. Então, forão colocadas as bolas no globo 
com os números de 1 (um) a 6 (seis), uma a uma, e o globo foi 
fechado, deu-se então o primeiro sorteio.
Lista da primeira etapa do sorteio:
1 - Antônio Neto - Diretor de Comunicação Institucional-SECOM
2 - Cintya Simões  - Assessora de Comunicação da COSANPA
3 - Ellen Guedes - Gerente de Comunicação COHAB
4 - Luis Claudio Rocha Lima - Presidente da Imprensa Ofi cial 
do Estado
5 - Mauro Sergio de Souto Lima - Diretor de Publicidade e 
Propaganda
6 - Sergio Ricardo Menezes Chene - Assessor de Comunicação 
DA SEGUP
Sorteados:
1° Antônio Neto- Diretor de Comunicação Institucional-SECOM
-Suplente: Cintya Simões- Assessora de Comunicação da 
COSANPA 
2° Sergio Ricardo Menezes Chene- Assessor de Comunicação 
DA SEGUP
Suplente: Ellen Guedes -Gerente de Comunicação COHAB
Foi lida a seguinte lista e iniciado o sorteio, para a segunda etapa 
do sorteio:
1 - Fernando Alves do Nascimento Junior - Assessor de 
Comunicação Social e Cerimonial do Ministério Público do Estado 
do Pará
2 - Micheline de Nazaré de Oliveira Giarrizzo - Gerente de 
Comunicação e Marketing
3 - Samara Diniz - Chefe de Assessoria de Comunicação- ALEPA
Sorteado:
- Micheline de Nazaré de Oliveira Giarrizzo -Gerente de 
Comunicação e Marketing
-suplente: Samara Diniz- Chefe de Assessoria de Comunicação- 
ALEPA
Encerrado o sorteio, foi composta a Comissão Técnica Titular que 
irá atuar no julgamento das propostas que serão apresentadas 
na Concorrência 001/2016:
1 - Antônio Neto
2 - Sergio Ricardo Menezes Chene
3 - Micheline de Nazaré de Oliveira Giarrizzo
Desfez-se a mesa e encerraram os trabalhos.
JULIANA FRANCO TENAN
PRESIDENTE
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
MEMBRO
SONIA FERRO E SILVA ROBATTO
MEMBRO
ANA ALCÍDIA SAMPAIO DA SILVA
MEMBRO
JOSÉ RICARDO SILVA DO NASCIMENTO
SUPLENTE
JOILSON DE JESUS DA SILVA BASTOS
SUPLENTE

Protocolo 965049

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 273/2016 DE 19 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico com data de 
02/05/2016;


